
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 704 del 05-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MONTAGGIO, NOLEGGIO E COLLAUDO DI PALCO COMPLETO DI COPERTURA E
SPOGLIATOI, ALLESTIMENTO DEGLI IMPIANTI AUDIO E LUCI PER LE
MANIFESTAZIONI PREVISTE IN PIAZZA RISORGIMENTO, INSERITE NEL
PROGRAMMA DEL SETTEMBRE QUARRATINO 2022. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA – CIG: Z783754670 – RUP: CAPECCHI LUCA – AGG: RIS DI GIANI E
CAVALLINI SNC
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 222
Proposta del settore n. 495

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- nei mesi di Agosto e Settembre l'Amministrazione Comunale promuove numerose
manifestazioni a carattere culturale, inserite nel programma del "Settembre Quarratino
2022", che si svolgeranno presso Piazza Risorgimento e nelle zone limitrofe del centro
cittadino;
- l'Amministrazione Comunale con proprie maestranze provvede a garantire il normale
funzionamento degliimpianti gestiti direttamente o installati per l'occasione ad integrazione di
quelli esistenti mentre, con l'ausilio di ditte esterne specializzate nel settore, garantisce la
realizzazione di parte degli impianti elettrici provvisori a servizio del palcoscenico posizionato
in piazza Risorgimento e di altre strutture installate negli spazi interessati dalle
manifestazioni;
 
CONSIDERATO che:
- le attrezzature e le apparecchiature di proprietà del Comune di Quarrata, vale a dire palco e
impianti pertinenziali per l'allestimento a corredo delle manifestazioni non sono adeguate per
i diversi eventi programmati e pertanto, si rende necessario avvalersi di ditta esterna
specializzata nel settore, in grado di provvedere al noleggio, montaggio/smontaggio,
allestimento del palco ed assistenza alle manifestazioni calendarizzate
- il periodo programmato per lo svolgimento degli eventi previsti nel "Settembre Quarratino
2022" è compreso dal 31/08/2022 al 11/09/2022;

DATO ATTO che l'importo stimato dal Servizio Lavori Pubblici, sulla base della
durata della manifestazione e delle spese sostenute nelle precedenti annualità per
le medesime prestazioni ammonta ad Euro 39.500,00 (di cui Euro 1.000,00 oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva 22%;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad
Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO comunque opportuno procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto, in
base a quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., e art. 1
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, mediante invito a rivolto ad almeno due operatori
economici, adeguatamente qualificati, tramite la piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana, con contestuale richiesta di preventivo;
 
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo a base di gara, stimato dal Servizio Lavori Pubblici in riferimento alla
durata delle manifestazioni e delle spese sostenute nelle precedenti annualità per le
medesime prestazioni, ed è pari ad € 39.500,00 di cui  € 1.000,00 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per € 8.690,00, per un importo complessivo
di € 48.190,00;
 
DATO ATTO che, in data 29/07/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della
Regione Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 15716/2022, con invito delle tre
ditte seguenti:
Av Rent srls (C.F./P.IVA: 02376960460);
Ris di Giani e Cavallini snc (C.F./P.IVA: 01220050494);
Lit di Marco Betti (C.F.: BTTMRC63R27L833K/P.IVA: 02271940468);
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 10,00 del 5/08/2022) solo la ditta
Ris di Giani e Cavallini snc (C.F/P.IVA: 01220050494) con sede in Cecina (LI), via Carso n.
38,  ha presentato le propria offerta, non effettuando ribasso rispetto alla base di gara;
 
RILEVATO che l'offerta della ditta Ris di Giani e Cavallini snc risulta conveniente, anche in
considerazione del fatto che trattasi dell'unica offerta pervenuta;

 
2/4



DATO ATTO inoltre che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state
contestazioni o ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione del montaggio, noleggio e
collaudo di palco completo di copertura e spogliatoi oltre che all’allestimento degli impianti
audio e luci per la manifestazioni previste in piazza Risorgimento e inserite nel programma
per del “Settembre Quarratino 2022”, in favore della ditta Ris di Giani e Cavallini snc (C.F/
P.IVA: 01220050494), con sede in Cecina (LI), via Carso n. 38, per la somma di €
38.500,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed iva (22%) per € 8.690,00 per
complessivi € 48.190,00 dando atto che la stessa è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
 
DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Ris di Giani e Cavallini snc (C.F/P.IVA:
01220050494) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato all'interno dello stesso;
- la somma complessiva di € 48.190,00 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al cap.
2281.0 "Prestazioni di servizio per varie manifestazioni e festività” del bilancio 2022-2024,
annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2022, vale a dire che il servizio in oggetto verrà espletato
entro il 31/12/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione G.C.  n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG 2022/2024;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, a seguito di richiesta d'offerta tramite START, procedura n. 15716/2022, il
montaggio, noleggio e collaudo di palco completo di copertura e spogliatoi e l'allestimento
degli impianti audio e luci a servizio delle manifestazioni previste in piazza Risorgimento e
inserite nel programma del “Settembre Quarratino 2022”, alla ditta Ris di Giani e Cavallini snc
(C.F/P.IVA: 01220050494), con sede in Cecina (LI), via Carso n. 38, per la somma di € 38.

500,00, oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 8.690,00, per
complessivi € 48.190,00, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al
positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3/4



3) di impegnare in favore della ditta Ris di Giani e Cavallini snc (C.F/P.IVA: 01220050494), la
somma di € 48.190,00, al capitolo di spesa 2281.0 del bilancio di previsione 2022/2024,
annualità 2022;

4) di aver acquisito tramite la piattaforma elettronica START, il D.G.U.E. della ditta Ris di
Giani e Cavallini snc (C.F/P.IVA: 01220050494) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato dalla stessa;

5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell' art. 32 comma 14
del D.Lgs. 50/2016 ;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

8) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022, ovvero che i lavori in oggetto
verranno avviati e conclusi entro il 31/12/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è l'istruttore Tecnico, Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
05-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


